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1. Vybavenie priestorov SRC SZTP Relax Štúrovo na rehabilitačno-
športovú činnosť pre výkon aktivizačných programov pre osobnostný  rozvoj 
prijímateľov sociálnych služieb  vo výške 1440,- € 

2. Materiálno-technické vybavenie obytných miestností v SRC SZTP 
Relax Štúrovo vo výške 2256,- €.  

V rámci schválených projektov sme kúpili biolampu, stacionárny bi-
cykel a dve polohovateľné postele. Veríme, že tieto „novinky“ prispejú 
k skvalitneniu poskytovaných sociálnych služieb v tomto zariadení, ktoré 
často a radi navštevujú ľudia s ťažkým zdravotným postihnutím  a že za-
riadenie, ktoré je  „šité“ najmä na mieru ľudí s ťažkým telesným postihnu-
tím,  naďalej získa podporu pre svoju ďalšiu existenciu. 

Klienti mali mož-
nosť využívať aj 
termálne kúpalisko 
Vadaš, kde v krytej 
plavárni ťažko telesne postihnutí môžu využívať sedačku do ba-
zéna.

Hlavným poslaním SRC SZTP Relax Štúrovo je poskytovať našim 
klientom kvalitnú sociálnu rehabilitáciu, ktorá vo výraznej miere 
prispieva minimálne k nezhoršovaniu zdravotného stavu, ale vo 
väčšine prípadov dokonca k jeho zlepšeniu. Sociálnu rehabilitáciu 
tu poskytujú odborní pracovníci.

5. AKTIVITY

5.1 Legislatívna činnosť

Neoddeliteľnou súčasťou práce SZTP bolo  pripomienkovanie legislatívy, ktorá vo vzťahu k  životu občanov s teles-
ným a ťažkým telesným postihnutím je veľmi dôležitá. Táto činnosť  sa vykonávala najmä cez Národnú radu občanov 
so zdravotným postihnutím v SR. 

Počas roku 2009 sme participovali na tvorbe kategorizačných zoznamov zdravotníckych pomôcok pre zdravotné 
poisťovne, podieľali sme sa na zvyšovaní dostupnosti životného prostredia najmä smerom k urýchleniu implementácie 
európskej legislatívy a odporúčaní vo vzťahu dostupnosti dopravy, fyzického prostredia, informácii tovarov a pod. 

Pripomienkovali sme  v septembri 2009  štúdiu, ktorú  vypracovala  Ing. arch. Lea Rollová, PhD. pre Ministerstvo 
hospodárstva Slovenskej republiky pod názvom  „Bezbariérový turizmus. Nároky osôb so zdravotným postihnutím na 
ubytovacie zariadenia.“ Vydavateľom tejto štúdie je Výskumné a školiace centrum bezbariérového navrhovania CEDA 
pri Fakulte architektúry STU. 

5.2 Doprava 

Zástupcovia našej organizácie  boli opakovane prizývaní  na rokovania o rekonštrukcii  a debarierizácie železníc 
SR. Téme dostupnosť železníc sme sa venovali aj v našom časopise TP + TP, vzhľadom na niektoré návrhy v súvislosti 
s prepravou na železniciach, ktoré SZTP považuje za neakceptovateľné.
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Spolupráca Slovenského zväzu telesne postihnutých  na projekte AV Mobilita - Program pre handicapova-

ných – všetky služby pod jednou strechou

Spolupráca našej organizácie na projekte  AV Mobilita - Program pre handicapovaných – všetky služby pod jednou 
strechou sa začala v januári 2009, keď  sa predsedníčka SZTP Ing. Monika Vrábľová a riaditeľka SZTP Oľga Bohuslavová  
zúčastnili stretnutia v Auto Valušek, s.r.o., školiace stredisko, za účelom rokovania a vytvorenia pracovnej skupiny na 
spustenie  tohto projektu.  Účelom  pripravovaného projektu  bola :

- starostlivosť o telesne postihnutých občanov – motoristov na Slovensku, podpora ich samostatnosti,
- vybudovanie siete stredísk poskytujúcich služby pre telesne postihnutých občanov, motoristov od predaja 

motorových vozidiel, servisu až po poradenstvo,
- nonstop call centrum – centralizácia telefonickej non-stop pomoci,
- podpora zamestnanosti telesne postihnutých občanov.
Naša organizácia sa stala partnerom tohto projektu,  na ktorom participujú v pozícii partnera  aj Auto Valušek 

Holding, AMC Martin, s.r.o., Leasingová spoločnosť Allianz – Slovenská poisťovňa, Importér / výrobca  Slovenský zväz 
telesne postihnutých športovcov, Asociácia telesne postihnutých motoristov SR, Sociálna poisťovňa, Miestny úrad 
Mestskej časti Bratislava – Lamač a Autoškola. 

 V rámci tohto projektu bola dňa 16. 9. 2009 v bratislavskej Dúbravke otvorená  prvá špecializovaná chránená diel-
ňa AV Mobilita, s.r.o., so zameraním na komplexné motoristické služby pre handicapovaných ľudí. Autorom projektu  
je firma Auto Valušek s.r.o. Naše občianske združenie je jedným  z partnerských zväzov. 

V druhej  etape  projektu sa počíta s vybudovaním centra so službami v IV. obvode v Bratislave a to bankovými, 
rekreačnými, športovými a vzdelávacími. Termín podľa realizácie investičného zámeru spojený s legislatívnymi po-
stupmi a finančným zabezpečením investičnej akcie.

5.3 Rekreácie, šport, voľný čas

Na rekreáciu projekty nepodávame. Túto činnosť sme zabezpečili pre naše krajské centrá cez SOREU. Pokiaľ ide 
o šport a voľnočasové aktivity, boli zabezpečené v rámci Medzinárodného dňa osôb so zdravotným postihnutím, kto-
rý sa uskutočňuje každý rok v inom regióne. Medzinárodný deň osôb so zdravotným postihnutím má dve časti, a to 
jednu športovú a jednu vzdelávaciu. Predchádzali  tomu športové 
dni na základných organizáciách, okresných centrách i krajských 
centrách. 

Medzinárodný deň osôb so zdravotným postihnutím 

Slovenský zväz telesne postihnutých  zorganizoval v dňoch 1. 
– 2. októbra 2009 oslavy Medzinárodného  dňa osôb so zdravot-
ným postihnutím (MDOZP), ktoré sa  niesli v znamení Európske-

ho roka tvorivosti a inovácie 2009. Hlavným organizátorom to-
horočných  osláv bola Základná organizácia SZTP v Kremnici pod 
vedením p. Niklesa. 

Pán Nikles slávnostne otvoril Medzinárodný deň osôb
so zdravotným postihnutím v roku 2009 
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Na podujatí bolo prítomných 130 účastníkov z rôznych kútov  
Slovenska. Prvá časť dňa bola venovaná športovej činnosti.  Sú-
ťažilo sa v šiestich zvolených disciplínach: slalom na vozíku, ple-
chovky, šípky, krúžky, hod loptou na kôš, kop do bránky.  

Prvý večer sa niesol  v znamení krstu  knihy – zostavenej 
z vlastnej tvorby členov SZTP pod názvom „Poviem Vám to bás-

ňou“, ktorej  vydanie podporilo Ministerstvo kultúry SR. Po sláv-
nostnom akte krstu knihy, prítomní autori rozdávali do knihy svoje 
autogramy. Knihu krstila  primátorka mesta  Kremnica RNDr. Zuza-
na Balážová.

Druhý deň tohto podujatia bol venovaný  fakultatívnym  výletom, 
kde bolo možné si vybrať návštevu Múzea gýča, mestského  hradu 
v Kremnici a  Mincovne. Nakoniec naši členovia uprednostnili návštevu Stredu Európy neďaleko Kremnice pred návštevu 
Múzea gýča. Záver druhého dňa  patril  vyhodnoteniu športovej časti  tohto podujatia a slávnostnému gala večeru. 

Hlavnou aktivitou tohto stretnutia bol workshop v rámci projektu „Eliminácia bariér v prostredí ako cesta k ne-
diskriminácii“, ktorý bol realizovaný v rámci Akčného plánu predchádzania všetkým formám diskriminácie, rasizmu, 
xenofóbie, antisemitizmu a ostatným prejavom intolerancie. V rámci workshopu sme hovorili o bariérach v prostredí, 
tým sme mali na mysli bariéry v stavebnom prostredí a v doprave. Doc. Ing. arch. Mária  Samová, PhD., z Výskumného 
a školiaceho centra bezbariérového navrhovania CEDA, svoju prednášku zamerala na navrhovanie pre všetkých, a to 
z toho dôvodu, že neprístupnosť prostredia má za následok aj neprístupnosť k vzdelávaniu, k voľno časovým aktivi-
tám, zamestnávaniu a pod. Druhá časť bola zameraná na aktivizáciu ľudí s telesným a ťažkým telesným postihnutím, 
aby aktívnejšie bojovali proti diskriminácii prameniacej z nedostupnosti prostredia a ako bojovať proti tomu, ako 
podávať sťažnosti a na aké inštitúcie je možné sa obrátiť. S touto problematikou nás oboznámila JUDr. Jana Trojanová 
zo Slovenského strediska pre ľudské práva. Na workshope sa zúčastnilo cca 120 účastníkov.

3. ročník medzinárodného turnaja v kolkoch

Na pozvanie reprezentačného družstva v kolkoch Českého zväzu te-
lesne postihnutých športovcov (ČSTPS) sa konal 3. ročník medzinárod-
ného turnaja v kolkoch v ČR v Blansku v dňoch 20. – 22.5.2009. Na štar-
tovaciu čiaru sa postavilo šesť družstiev: Slovensko – A, Slovensko – B, 
Maďarsko, Blansko, ČR – A, ČR – B. Zástupcovia jednotlivých družstiev sa 
zúčastnili prijatia na Magistráte mesta, kde ich privítala starostka mesta 
Blansko so svojimi kolegami. Hovorilo sa o možnostiach vzdelávania te-
lesne a ťažko telesne postihnutých, o odstránení architektonických ba-
riér v meste, o histórii mesta Blansko a pod.

Na prvom mieste sa umiestnilo družstvo ČR – A, ktoré si obhájilo svoje prvenstvo. Na druhom mieste skončili sú-
ťažiaci z Maďarska a na treťom naše družstvo z Košíc, Slovensko – A.

Primátorka mesta Kremnice PhDr. Zuzana Balážová 
krstí prvú básnickú zbierku.
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5.4 Kultúra 

V roku 2009 našu kultúrnu činnosť podporilo Ministerstvo kultúry SR a to v rámci ich Grantového programu 
2009 - v časti Kultúra znevýhodnených skupín obyvateľstva. Finančne podporené boli podujatia „Kremnická 

barlička 2009 – 5. ročník celoslovenskej súťaže v speve, prednese poézie a prózy“  (6 000,- €)
Na jeseň  2009  – v  dňoch  2. -  4. októbra  2009 sa uskutočnil  5. ročník „Kremnickej barličky“ – celoslovenskej súťaži  ľudí 

s telesným postihnutím v speve, prednese poézie a prózy, ktorý sa už tradične  konal v priestoroch rekreačného strediska 
Toliar v Kremnici. Súťaž  v roku 2009 prebiehala  v kategóriách – spev, prednes poézie a prózy,   v slovenskom, maďarskom, 
rusínskom, poľskom a  ukrajinskom jazyku. Prezentovaná tu bola aj vlastná tvorba členov SR – poézia aj próza. 

Výsledky v kategórii SPEV:
1. miesto: Ján Kotora, Piešťany
2. miesto: Albína Turčeková, Veľký Lapáš
3. miesto: duo Valéria Hudoková, Mária Habayová, Nitra
4. miesto: duo Helena Kurilcová, Helena Jadvišová, Svidník
5. miesto: Dušan Maťašovský, anna Kavková, Oľga Hadušovská, Jozef Hutník, Dobšiná

Výsledky v kategórii POÉZIA:
1. miesto: Júlia Vrzalová, Levice
2. miesto: Anna Mračnová, senica
3. miesto: Elena Ovečková, Senica
4. miesto: Mária Trenčíková, Malacky
5. miesto: Jana Mrvová, Pezinok

Výsledky v kategórii PRÓZA:
1. miesto: Františka Spustová, Gajary
2. miesto: Anna Babiaková, Podzámčok
3. miesto: Helena Šteflovičová, Trenčín
4. miesto: Magdaléna Zvaríková, Bratislava
5. miesto: Elena Ovečková, Senica

Súčasťou podujatia  „Kremnická barlička“ bola   aj výstava ručných prác – výšivky, paličkovaná čipka,  figúrky  
z textilu, výrobky z dreva z dielne ľudí s telesným postihnutím a pod. Najlepší boli odmenení cenami – modranskou 
keramikou alebo knihami a CD.

„ Svet ako ho vidíme my“ – výstava výtvarných prác ľudí s telesným a ťažkým telesným postihnutím 

(6 000,- €)

Slovenský zväz telesne postihnutých, Republikové centrum realizovalo po prvý krát  v roku 2009  projekt „Svet 

ako ho vidíme my“ – výstava výtvarných prác ľudí s telesným a ťažkým telesným postihnutím. Ľudia s telesným 
a ťažkým telesným postihnutím dostali  príležitosť  prezentovať svoj talent, tentokrát v oblasti amatérskeho výtvar-
ného umenia. Pre účely  výstavy sme zozbierali viac  ako 100 diel od takmer 30 autorov.  Odborná porota udelila 9 
ocenení – jedno 1. miesto a 8 čestných uznaní. Najvyššie ocenenie získalo dielo Danky Pekarovičovej, Kytica, Vrbové, 
50 x 40 cm, olej. 

Vernisáž a 1. kolo výstavy sa uskutočnili v Humennom.  Prvé  kolo  prvého  ročníka výstavy výtvarných prác ľudí s te-
lesným a ťažkým telesným postihnutím prebiehalo vo Vihorlatskom osvetovom stredisku v Humennom od 29.6.2009 
do 21.7.2009. Druhé kolo výstavy prvého ročníka výtvarných prác ľudí s telesným a ťažkým telesným postihnutím sa 
konalo v dňoch 2.9. - 30.9.2009  v Kultúrno – spoločenskom centre Fontána v Piešťanoch.  Na záver projektu bol  vy-
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daný bulletin, ktorý bol zostavený z miniatúrnych  fotografií  vystavovaných diel  so sprievodným slovom v podobe 
životných príbehov vystavovateľov – osôb s telesným a ťažkým telesným postihnutím. 

Oba tieto projekty boli  realizované s finančnou podporou Ministerstva kultúry SR - program Kultúra znevýhodne-
ných skupín obyvateľstva 2009 podprogram – Živá kultúra. 

„Poviem Vám to básňou „ – zbierka básní zostavená z tvorby amatérskych básnikov z radov ľudí s teles-

ným a ťažkým telesným postihnutím (2 000,- €)

Naša organizácia v roku 2009 po prvý krát vydala knižne vlastnú básnickú tvorbu svojich členov pod názvom 
„Poviem Vám to básňou“ - zbierka básní zostavená z tvorby amatérskych básnikov z radov ľudí s telesným a ťažkým 
telesným postihnutím. Nápad vydať túto malú knižku – zbierku vlastných básní zostavených od viacerých autorov - 
ľudí s telesným a ťažkým telesným postihnutím sa zrodil na „Kremnickej barličke“ – celoslovenskej súťaži  ľudí s teles-
ným postihnutím v speve, prednese poézie a prózy.  Toto dielo vyšlo  v náklade 350 výtlačkov s finančnou podporou 
Ministerstva kultúry SR - program Kultúra znevýhodnených skupín obyvateľstva 2009 podprogram – Neperiodická 
tlač.  Táto útla knižka bola zostavená z básní od 9 autorov osôb s telesným postihnutím.   

Kniha vyšla  v mesiaci jún 2009 a jej slávnostný krst  bol  súčasťou osláv Medzinárodného  dňa osôb so zdravotným 
postihnutím, ktoré sa uskutočnili  1. a 2. októbra 2009 v meste Kremnica.  

5.5 Životné prostredie

Slovenský zväz telesne postihnutých v roku 2009 poskytoval  bezplatne poradenstvo v oblasti bezbariérových rie-
šení stavieb a v rámci Bratislavského kraja vydával stanoviská k stavebným povoleniam a územným rozhodnutiam na 
základe predloženej stavebnej dokumentácie. Stanoviská a rozhodnutia boli vydávané v súlade s vyhláškou MŽP SR č. 
532/2002, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných 
technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. V náplni to 
mal externý pracovník, ktorý to vykonával bezplatne v prospech SZTP, za čo mu patrí naše poďakovanie. SZTP v roku 
2009 sa  usiloval o zvýšenie kompetencií komisií zriadených pri SZTP na elimináciu architektonických bariér voči štát-
nej správe a samospráve. 

5.6 Oblasť informatiky

Slovenský zväz telesne postihnutých od roku 1995 vydáva vlastný časopis TP + TP telesne postihnutí + tolerancia, 
pomoc. Šéfredaktorom časopisu je Ing. Ján Havrilla, redakčnú a grafickú úpravu zabezpečuje firma CS Profi – Public, 
tlač Print Hall.  Šírenie informácii formou časopisu  sa veľmi osvedčilo. Obsahom  časopisu bývajú informácie o úplne 
novej, resp. novelizovanej legislatíve, ktorá je dôležitá vo vzťahu k životu občanov s telesným a ťažkým telesným po-
stihnutím. Je tu  možnosť  prečítať si informácie o organizovaní rôznych  podujatí -  konferencií, školení, seminárov, 
workshopov, nechýbajú ani články zo života  základných organizácií SZTP, užitočné informácie pre  telesne a ťažko 
telesne postihnutých, spoločenská rubrika a pod. Oživením časopisu je aj sporadické uverejňovanie vlastnej literárnej 



- 11 -

tvorby našich členov.  Od  roku 2008 sme začali na pokračovanie vydávať v časopise príručku „Dôstojná komunikácia 
s osobou s telesným postihnutím“. 

Slovenský zväz telesne postihnutých vydával aj roku 2009 vlastný časopis „TP + TP telesne postihnutí + tolerancia, 
pomoc“. Na tento časopis sme takmer každoročne  dostávali  finančné prostriedky z MPSVR SR na základe podaného 
projektu. V roku 2009 nám však na tento účel nebola pridelená žiadna dotácia.  Napriek tomu náš časopis nezanikol 
a za pomoci sponzorov sme dokázali vydať 4 čísla tak, ako po iné roky. V roku 2009 MPSVR SR udelilo SZTP dotáciu 
len na časopis „Vozičkár“ a to vo výške  6000 Eur.  Asociácia POLIO pokračovala v tomto roku vo vydávaní časopisu 
„Informátor“. 

Jedna z foriem zviditeľňovania nášho zväzu a pravidelného informovania našich členov,  ale aj širokej verejnosti,   
je naša webová stránka www.sztp.sk, kde sa venujeme témam: sociálna prevencia a sociálne poradenstvo,   legislatíva,  
architektonické bariéry,  informatika,  vzdelávanie.

5.7 Oblasť vzdelávania

Akreditácie 

A/ Dňom 1.1.2009 vstúpil do platnosti zákon č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 
č. 455/1997 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. V zmysle uvedeného 
zákona, § 88, špecializované sociálne poradenstvo alebo sociálna rehabilitácia  ako samostatná činnosť sa vykonáva 
na základe akreditácie na odbornú činnosť. O udelení alebo neudelení akreditácie rozhoduje ministerstvo po pred-
chádzajúcom vyjadrení komisie a akreditácia sa udeľuje najviac na 5 rokov.

Slovenský zväz telesne postihnutých podal písomnú žiadosť o udelení akreditácie na odbornú činnosť – vykoná-
vanie sociálnej rehabilitácie pre SRC SZTP Relax Štúrovo v zmysle Stanov Slovenského zväzu telesne postihnutých 
čl. III , kde sa uvádza, že  predmetom našej činnosti je poskytovanie sociálneho poradenstva a programy sociálnej 
rehabilitácie. 

B/ V júli 2009 bola SZTP udelená akreditácia MŠ SR na ďalšie vzdelávanie pre obdobie 5 rokov. Akreditácia obsa-
huje dve vzdelávacie aktivity, a to sociálne zručnosti, ktoré pozostávajú z 5 modulov a počítačové zručnosti, ktoré po-
zostávajú z 8 modulov. SZTP očakáva, že udelená akreditácia zvýši úroveň poskytovaného vzdelávania a absolventov 
jednotlivých modulových kurzov budú udelené certifikáty ako doklad o nadobudnutom vzdelaní.

„Byť informovaný znamená viac“.

Slovenský zväz telesne postihnutých, Republikové centrum orga-
nizovalo  informačný seminár  v rámci projektu  „Byť informovaný 

znamená viac“. Tento projekt  bol  finančne podporený   z „Konta 
Orange“  v rámci výzvy „Prekročme spolu bariéry“. Účelom semináru 
bolo  inovatívnym spôsobom informovať účastníkov  o zmenách, ktoré 
prináša zákon č. 447/2008 Z. z o peňažných príspevkoch na kompenzá-
ciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a zákon č. 448/2008 Z.z o sociálnych službách a o zmene a do-
plnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov. Na seminári prednášali a v diskusii na otázky účastní-
kov semináru odpovedali Mgr. Lýdia Brichtová – riaditeľka odboru integrácie 
osôb so zdravotným postihnutím  a odboru  sociálnych služieb MPSVaR SR  a     
Mgr. Judita Havalová – riaditeľka odboru peňažných príspevkov z Ústredia 
práce, sociálnych vecí a rodiny.  V rámci projektu boli vydané    informačné  
letáčiky  k spomínaným zákonom.  Hlavným poslaním akcie – informačného 
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semináru a distribuovania  informačných letákov – bolo   upozorniť na zásadné zmeny  vyplývajúce z novej právnej 
úpravy. Na seminári sa zúčastnilo  60 osôb s telesným a ťažkým telesným postihnutím vrátane sprievodcov, pričom 
cieľová skupina projektu sú najmä členovia Krajských a Okresných centier SZTP.  Seminár sa konal v prednáškovej 
miestnosti Ligy za duševné zdravie, Ševčenkova ulica 21, 851 01 Bratislava.   Ako sa ukázalo počas semináru, diskusia 
k danej téme bola prínosom nielen pre účastníkov semináru, ale aj pre samotné lektorky. Seminár  bol jednou z uži-
točných foriem na získanie  spätnej väzby zástupcov orgánov štátnej správy od zástupcov ľudí s telesným a ťažkým 
telesným postihnutím.

„Eliminácia bariér v prostredí ako cesta k nediskriminácii“.

V septembri 2009 Slovenský zväz telesne postihnutých – Republikové centrum zahájil realizáciu projektu „Elimi-

nácia bariér v prostredí ako cesta k nediskriminácii“. Tento  projekt je realizovaný s finančnou podporou Úradu 
vlády SR v rámci Akčného plánu predchádzania všetkým formám diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, antisemitizmu 
a ostatným prejavom intolerancie.

Pre realizáciu projektu sme zvolili formu 3 workshopov – v Kremnici, Bratislave a Zemplínskej Šírave. Poslaním 
našich workshopov je „analyzovať“ situácie v prostredí, v ktorých sú občania s telesným a ťažkým telesným postihnu-
tím vystavení diskriminácii a poskytnúť im informácie o technických možnostiach ako túto diskrimináciu eliminovať. 
Workshopy majú  zvýšiť informovanosť o možnostiach odstraňovania bariér v prostredí a poučiť ľudí  ako a kedy 
podať sťažnosť, ak sú diskriminovaní,  aby kompetentné inštitúcie konali v zmysle Dohovoru OSN o právach osôb so 
zdravotným postihnutím, najmä v otázke prístupnosti, rovnosti a nediskriminácie  a v zmysle Vyhlášky Ministerstva  
životného prostredia SR č. 532/2002 Z.z, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách 
na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou 
pohybu a orientácie. Prvý workshop sa konal  v Kremnici v októbri 2009,  druhý a tretí workshop plánujeme realizovať 
v  kalendárnom roku 2010 v Bratislave a na Zemplínskej Šírave. Táto téma je nesmierne dôležitá pre osoby s telesným 
a ťažkým telesným postihnutím, pretože ľudia  s týmto druhom zdravotného postihnutia sú vari najviac diskriminova-
ní z titulu neprístupnosti prostredia vzhľadom na jestvujúce architektonické bariéry a bariéry v doprave. 

6.  ČINNOSŤ SZTP V ORGANIZÁCIÁCH NA ÚZEMÍ SR

SZTP  je jedným zo  zakladajúcich  členov NROZP v SR,  má zastúpenie v Predsedníctve  Slovenskej humanitnej 
rady a vo Výkonnom výbore Asociácie zamestnávateľov občanov so zdravotným  postihnutím  SR. 

6.1 Národná rada občanov so zdravotným postihnutím v SR. 

„Deň osôb so zdravotným postihnutím“ 

V novembri 2009 sme sa zúčastnili  spolu so zástupcami ďalších člen-
ských  organizácií NROZP v SR na Dni osôb so zdravotným postihnutím. 

Toto podujatie  sa konalo pod záštitou Pavla Pašku, predsedu Národnej 
rady SR v priestoroch Národnej rady SR. Poslaním tejto akcie bolo upozorniť 
na potrebu ratifikácie Dohovoru OSN o právach osôb so  zdravotným  postih-
nutím a zintenzívniť kontakty s poslancami NR SR.  

6.2 Slovenská humanitná rada 

Zapojenie SZTP do Vianočnej Tesco zbierky v roku 2009

SZTP sa aj v roku 2009 zúčastnilo na Vianočnej  zbierke „Pomôžte spolu s nami“, ktorú zorganizovala spoločnosť 
Tesco Stores SR, a.s.  spolu so Slovenskou humanitnou radou.  Z členskej základne  SZTP na zbierke participovali OC 
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Malacky, ZO č.1 a 2 vo Zvolene, ZO Kremnica, OC SZTP Banská Štiavnica a  OC Levice.  Vyzbierané finančné prostriedky 
pomôžu zlepšiť o.i.  život osôb so  zdravotným  postihnutím. 

7.  ZAHRANIČNÉ STYKY

Poľsko – Český Těšín

Zasadnutie stredoeurópskej skupiny osôb so zdravotným postihnutím

Kongres stredoeurópskej skupiny osôb so zdravotným postihnutím sa 
konal dňa 25.6.2009 v poľskom Těšíne. Slovenskú republiku zastupovali: 
riaditeľka Národnej rady občanov so zdravotným postihnutím v SR Anna 
Reháková, podpredsedníčka NROZP v SR Monika Vrábľová spolu s riaditeľ-
kou SZTP Oľgou Bohuslavovou. Za českú stranu sa stretnutia zúčastnil pán 
Zdeněk  Škromach, bývalý minister práce ČR, Václav Krása, predseda Národ-
nej rady zdravotne postihnutých v ČR, Pavel Hríbik, predseda Európskeho 
inštitútu pre rozvoj osôb so zdravotným postihnutím. Za tureckú stranu sa 
stretnutia zúčastnil starosta mesta Alanya  a za poľskú stranu to bol predsta-
viteľ Kancelárie prezidenta republiky, zodpovedný za osoby so zdravotným postihnutím, generálny riaditeľ Národné-
ho fondu na rehabilitáciu osôb so zdravotným postihnutím pán Skiby, námestník Sejmu pán Libicky, starosta Těšína 
Bogdan Vicek a viceprimátor poľského Těšína Mieczyslaw Szczurek. Za švédsku stranu sa stretnutia zúčastnila Grazy-
na Kašparek. Zástupcovia patria do skupiny stredoeurópskych Trianon PL, ČR, SK a organizácii zaoberajúcich sa prob-
lematikou osôb so zdravotným postihnutím. Stretnutie malo pracovný charakter, na ktorom bol predstavený model 
financovania pre zdravotne postihnutých v Poľsku a štátny fond ČR pre osoby so zdravotným postihnutím. Ďalej bol 
prezentovaný euro-kľúč, metódy alternatívnej rehabilitácie a terapie a zámer projektu na výstavbu bezbariérového 
rehabilitačného centra v Alanyi v Turecku. O pripravovanom zámere podpísal primátor Alanye dokument.

Maďarsko

Športové stretnutie postihnutých v Harkányi – Športom za integráciu

V dňoch 25. – 28.8.2009 na pozvanie ma-
ďarskej organizácie Free Mobility Egyesulet 
a Mozgássérultek Szabadabb Mozgásáért sme 
sa zúčastnili konferencii pod názvom „Športom 
za integráciu“ v maďarskom kúpeľnom meste 
Harkány v zastúpení -  Ing. Monika Vrábľová – 
predsedníčka SZTP, Oľga Bohuslavová – riadi-
teľka SZTP, Erika Forróová – predsedníčka OC 
SZTP Komárno, Magdaléna Horváthová – pred-
sedníčka ZO TPDaM Komárno

Medzinárodná  konferencia pod názvom „Sociálne postavenie ľudí zo zdravotným postihnutím vo vý-

chodnej Európe“ v meste Gyula.

Predsedníčka SZTP Monika Vrábľová a riaditeľka SZTP Oľga Bohuslavová sa zú-
častnili na pozvanie organizácie Free Mobility  na stretnutí v maďarskom meste  
Gyula v dňoch 9. – 10.10.2009 na medzinárodnej  konferencii pod názvom Sociál-
ne postavenie ľudí zo zdravotným postihnutím vo východnej Európe.  Riaditeľka 
SZTP Oľga Bohuslavová predniesla prezentáciu s názvom „Zamestnávanie zdra-
votne postihnutých pracujúcich počas ekonomickej krízy“.
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Slovinsko

Medzinárodná konferencia ZDIS 

Dňa 18. septembra 2009 sa konala medzinárodná konferencia ZDIS -  Zvä-
zu zdravotne postihnutých pracujúcich Slovinska, pri príležitosti 40. výročia jej 
založenia. 

Medzinárodná konferencia sa konala v kúpeľnom meste Topoľšica na 
tému: Príklady dobrej praxe a inovatívne opatrenia na udržanie zamestnanosti 
zdravotne postihnutých pracujúcich. Téma medzinárodnej konferencie bola 
aktuálna vzhľadom na súčasnú finančnú a hospodársku krízu. Osoby s telesným postihnutím tu zastupovala Monika 
Vrábľová, ktorá predniesla  k téme konferencie prezentáciu  o spolupráci s firmou Auto Valušek s.r.o. na projekte 
špecializovanej chránenej dielne AV Mobilita, zameranej na poskytovanie komplexných  motoristických služieb pre 
handicapovaných občanov. Prezentácia sa stretla s veľmi dobrou odozvou. Záujem o diskusiu na túto tému prejavil aj 
Mgr. Cveto Uršič – zo sekcie  pre zdravotne postihnuté osoby Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny.

Konferencia delegátov FIMITICu – Medzinárodnej federácie osôb so zdravotným postihnutím 

SZTP bola pridelená v roku 2009 dotácia  na úhradu členského  príspev-
ku v medzinárodnej organizácie FIMITIC - 1 526,- €.  Žiaľ, na zahraničné ces-
ty sme nedostali žiadne finančné prostriedky v tomto roku. V septembri 
2009 sa konala v slovinskej Topolšici Konferencia delegátov FIMITICu, na 

ktorej sa mohla predsedníčka SZTP 
Ing. Monika Vrábľová spolu s osob-
nou asistentkou zúčastniť len vďa-
ka pomoci zo strany kolegov z ma-
ďarskej organizácie MEOSZ, ktorí 
ponúkli  SZTP spoločnú cestu z Vácu ich služobným autom až do Topolšice. 
Účasť na tomto podujatí bola veľmi dôležitá vzhľadom na to, že sa konali voľby 
do orgánov  FIMITICu.

8. POĎAKOVANIE DONOROM A SPONZOROM 

Na tomto mieste by sme chceli poďakovať všetkým našim sponzorom a donorom, bez ktorých by sme neboli 
schopní realizovať viaceré naše aktivity: 

Donori:  Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Ministerstvo kultúry SR,  Bratislavský samosprávny kraj, 
KONTO Orange   

Sponzori: 

Právnické osoby: CS Profi – Public, Ing. Ján Havrilla, ESET, Tatra banka a.s., Velcon  s.r.o., RESO, INTAP, AutoValušek, 
s.r.o., Gamo a.s.,  Prvá stavebná sporiteľňa, Bratislava, SRC SZTP Relax Štúrovo. 

Fyzické osoby:  europoslankyňa Magda Vašaryová, Ing. Edita Havlíčková, Mgr. Mária Muchová  

9.  MAJETOK SZTP

V súčasnej dobe SZTP vlastní nehnuteľnosť:
byt v osobnom vlastníctve na Ševčenkovej 19 v Bratislave, kde sídli Republikové centrum SZTP,• 
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osobné motorové vozidlo, na ktoré sme získali finančné prostriedky z MPSVR SR na základe podaného projek-• 
tu vo výške 300 000,- Sk v roku 2006,
nehnuteľnosť v Štúrove – sociálno - rehabilitačné centrum Relax Štúrovo,• 
osobné motorové vozidlo pre odvoz a dovoz účastníkov sociálno - rehabilitačných pobytov SRC Relax Štúrovo,• 
nehnuteľnosť  na Narcisovej 20 v Košiciach, v ktorej  sídli KC SZTP Košice,  • 
má podiely zo združenej investičnej výstavby v Komárne, v Rožňave, v Humennom, v Dolnom Kubíne a v Bar-• 
dejove. V uvedených priestoroch sídlia  Okresné centrá SZTP. 

10.  VÝBER Z ČINNOSTI ZO, OC, KC a RŠO SZTP

Slovenský zväz telesne postihnutých, Krajské centrum Bratislava

Slovenskému zväzu telesne postihnutých, Krajské centrum Bratislava (ďalej  KC SZTP), na základe podaného pro-
jektu pod názvom „ Poskytnutie sociálneho poradenstva a sociálnej prevencie pre telesne postihnutých a vozičkárov 
v kraji Bratislava“ bol poskytnutý príspevok  BSK na úhradu nákladov za poskytovanie sociálnej pomoci na 2 sociál-
nych poradcov. Sociálne poradenstvo a informácie sa poskytujú  v Bratislave na 2 pracoviskách a v okrese Malacky, 
Pezinok, Senec v rámci úradných hodín, v prenajatých priestoroch OC SZTP. 

Krajské centrum SZTP Bratislava v roku 2009 zamestnávala  2 pracovníčky na čiastočný úväzok a 3 pracovníčky  na 
dohodu o pracovnej činnosti. 

Od 1.1.2009 sa poradenstvo poskytovalo na základe zákona 448/2008 o sociálnych službách. 
Poskytovanie sociálneho poradenstva a sociálnej  prevencie bolo zamerané na poskytovanie informácii o spôso-

be vybavovania peňažných príspevkov na kompenzácie ťažkého zdravotného postihnutia -  Zákon 447/2008 o pe-
ňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a zmene a doplnení niektorých zákonov  
a ďalších zákonoch bezprostredne súvisiacich s oblasťou života telesne postihnutých – možnosti zamestnávania, vy-
tvorenie chráneného pracoviska a pod., Slovenský zväz telesne postihnutých.  

 Krajské centrum Bratislava poskytuje sociálne poradenstvo nielen telesne postihnutým občanom, ale všetkým 
občanom, ktorí prejavia záujem o poskytnutie špecializovaného sociálneho poradenstva, základného a poskytnutie 
informácií.  Poskytnutím uvedených informácii sme  pomáhali riešiť rôzne životné situácie, do ktorej sa telesne a zdra-
votne postihnutí občania dostali zmenenými životnými podmienkami, vyplývajúcimi z ich zdravotného postihnutia.              

 V roku 2009 je evidovaných v základnom poradenstve 216 klientov, na špecializované poradenstvo za rok 2009  
64 klientov. Návštevy viacerých klientov základného poradenstva sú aj opakované, o čom sú robené záznamy v evi-
dencii. Pri základnom poradenstve v roku 2009 navštívilo poradenské centrá opakovane 51 klientov 2krát, 23 klientov 
3 krát, 10 klientov 4 krát, 6 klienti 5 krát.    Opakované návštevy a stretnutia sú s klientmi špecializovaného poraden-
stva  na základe poradenského plánu a stanovenia cieľov práce s klientom.

Spolupracujeme   s potencionálnymi  zamestnávateľmi a  prevádzkovateľmi chránených dielní. V roku 2009 sme sa 
podieľali v rámci poradenstva na zriadení 2 chránených pracovísk v okrese Malacky. Sprostredkovali sme im kontakty 
na zdravotne postihnutých, ktorí majú záujem pracovať. 

Zúčastňujeme sa stretnutí a akcií v rámci SZTP v regióne, kde odpovedáme na otázky našich členov, ich rodinných 
príslušníkov, najmä z oblasti zákonov   sociálnych služieb, kompenzácií, zamestnávania.

Spolupráca so samosprávou a ďalšími organizáciami v regióne

 
Spolupracujeme s Úradmi práce, sociálnych vecí a rodiny, informujeme záujemcov o možnosti zamestnania, seba-

zamestnania,  absolvovania rekvalifikačných kurzov. 
Krajské centrum SZTP v Bratislave spolupracuje s Inštitútom pre pracovnú rehabilitáciu: Mokrohajská ulica, Brati-

slava – pán Číž, 
Spolupráca s mestskými časťami a obcami v okresoch: 
ZO Petržalka  -  Stretnutie so starostom v Petržalke pri riešení problémov s presmerovaním dopravy, strava pre 

dôchodcov, projekt pingpong,
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ZO Krasňany - stretnutia  s poslancami samosprávy,
ZO č.127 BA I, ZO SZTP Staré mesto -  Mestská časť Staré mesto poskytuje pravidelne dotáciu pre  pripomienkovanie 

materiálov k riešeniu dlhodobého výhľadu na pomoc seniorom v Starom meste,
ZO Ružinov - spolupráca so sociálnym poradcom MÚ Ružinov,
ZO Malacky - spolupráca s MsÚ Malacky,  účasť 2 členov v komisiách pri tvorbe Komunitného plánu mesta, 1 členka 

je predsedníčkou komisie pre zdravotne postihnutých občanov,
OC Malacky a ZO KZPDaM Malacky  - spolupráca so Združením žien Slovenska a Centrom voľného času  v rámce práce 

so skupinou zdravotne postihnutých mladých ľudí – nácvik kultúrneho programu, vystúpenie v kine pre verejnosť, 
Obec Tomášov – spolupráca so starostom, finančná podpora obce Tomášov a Vlky – uznanie za prácu od starostu 

obce v Obecných novinách,
ZO Bratislava Ružinov – spolupráca s Mestskou časťou, členka ZO MUDr. Šipošová Anna bola ocenená „Račianskym 

srdcom“.
Spolupráca s Klubmi dôchodcov a Jednotou dôchodcov – spoločné akcie vo viacerých obciach regiónu

Základné organizácie SZTP v bratislavskom kraji uskutočňovali svoje aktivity na základe schválených plánov práce, 
predovšetkým to boli rehabilitačné a rekondičné pobyty, kultúrno spoločenské aktivity, ďalej to boli aktivity pre deti 
a zúčastňovali sa vzdelávacích aktivít.

Slovenský zväz telesne postihnutých, Krajské centrum Nitra

Kultúrno – spoločenské:

Už tradične sa každý rok začína veľkou spoločenskou udalosťou - Plesom zdravotne postihnutých. Tu sa všetci 
– chorí aj zdraví – oblečú do plesových šiat,  spolu si zaspievajú, zatancujú a aspoň na krátky čas zabudnú na svoje 
zdravotné problémy. Ples sa konal v Leviciach 20. februára v  priestoroch reštaurácie 3L, kde je umožnený prístup aj 
vozičkárom. Celkove sa plesu  zúčastnilo 154 účastníkov.

Dvojdňové poznávacie zájazdy organizovali levické základné organizácie. Bol to  poznávací zájazd v dňoch 25. 
– 26. augusta „Za krásami Slovenského raja“ s prehliadkou Gombaseckej jaskyne, Ochtinskej aragonitovej jaskyne, 
Krásnej hôrky, Betliara a prekrásnej prírody Slovenského raja. Ďalšia skupina telesne postihnutých v dňoch 18. – 19. 
septembra obdivovala históriu Krakowa a nezabudnuteľnú soľnú jaskyňu vo Wielicke v Poľsku.

Návštevy divadelných a muzikálových predstavení umožňujú telesne postihnutým kultúrne vyžitie a rozvoj du-
chovných hodnôt. V uplynulom roku to boli nasledovné predstavenia: v mesiaci apríl Levické divadelné dni,  19. no-
vembra v Bratislave na  Novej Scéne muzikál František z Assisi a v ten istý deň v Leviciach Fontána pre Zuzanu.  Príno-
som v tejto oblasti bola aj exkurzia v budove nového Národného divadla v Bratislave. 

3. - 4. októbra sa konala v Kremnici celoslovenská súťaž telesne postihnutých v prednese hovoreného slova a spe-
vu Kremnická barlička. Tu mali telesne postihnutí možnosť zdvihnúť si sebavedomie, predviesť svoje schopnosti, na-
danie, zbaviť sa trémy a vystúpiť pred publikom a porotou. Súťaže sa zúčastnili aj členovia nitrianskeho kraja a odniesli 
si I. miesto  v prednese poézie a II. miesto v speve.

V Nitre Základná organizácia č. 13. organizovala prehliadku v prednese poézie, prózy a spevu zdravotne postihnu-
tých  detí a mládeže.

V októbri z príležitosti Mesiaca úcty k starším si študentky PaSA Levice  spevom a recitáciou uctili seniorov SZTP 
pri slávnostnom posedení v jedálni Červeného kríža Levice. Členovia a členky – záhradkári – sa popýšili produktmi 
svojich záhradiek na výstavke s názvom „Toto sa nám urodilo.“ Záver posedenia sa už niesol v znamení tónov harmo-
niky a spevu.

Benefičný koncert pod názvom „Od srdca k srdcu“, ktorý sa konal v Leviciach 10.decembra bol nepochybne jed-
ným z najvydarenejších kultúrnych podujatí. Predstavil sa Otto Weiter so svojou kolegyňou – speváčkou. Koncert 
umocnil predvianočnú atmosféru a slávnostný ráz umocnilo udelenie zväzových vyznamenaní zaslúžilým členkám. 
V hľadisku boli členovia SZTP z Levíc, Nitry, obyvatelia DSS z okolia Levíc a široká verejnosť.
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V predvianočnom období sa konali Mikulášske posedenia pre deti , ale aj pre dospelých. Nie je to len o rozdávaní 
darčekov, ale aj pripomenutie si vianočných tradícií, spievanie kolied. 

Tradičné výstavky ručných prác organizované v Nitre vypovedajú o šikovnosti, fantázii  a trpezlivosti telesne po-
stihnutých členiek a členov.

Športovo- relaxačné:

Veľmi úspešnou aktivitou, ktorú organizuje každoročne OC Nitra, je branno – orientačná automobilová súťaž 
BOAS. Tu sa preverujú nielen vodičské schopnosti telesne postihnutých, ale  aj  orientácia podľa mapy a hlavne sa 
uplatňuje zdravé športové zápolenie. 29.-30. augusta sa šoféri so svojimi navigátormi a osádkami vozidiel stretli v Je-
lenci pri Nitre. Okrem jazdy podľa itinerára museli úspešne absolvovať aj jazdu zručnosti, vedomostné testy, nenároč-
né športové disciplíny a preverili si aj znalosti z cestnej vyhlášky.

Návštevy termálnych kúpalísk spojené s rehabilitačnými procedúrami – Štúrovo, Kremnica, Podhájska, Bojnice – 
poskytujú relax v termálnych vodách, ktorý zlepšuje motoriku telesne postihnutých.

Trojdňových Krajských športovo - relaxačných dní 7. – 9. septembra sa zúčastnilo 25 funkcionárov a členov kraj-
skej rady v kaštieli Mojmírovce. Akcia sa začala popoludní 7.septembra vyhliadkovou jazdou Nitrianskym turistickým 
vláčikom, ktorého konečná bola na Nitrianskom hrade. Po prehliadke kostola a areálu hradu  sa účastníci presunuli 
do kaštieľa v Mojmírovciach. Tu sa už organizovali samotné športovo - relaxačné dni.  Spoločné športovanie, pobyt 
v bazéne s procedúrami a vzájomné diskusie umocnili vzťahy členov jednotlivých okresov nitrianskeho kraja.

Celoslovenského stretnutia zdravotne postihnutých občanov a športových hier z príležitosti Medzinárodného 
dňa osôb so zdravotným postihnutím,  ktoré sa konalo v Kremnici   v dňoch 1.- 2. októbra sa zúčastnili  aj   telesne 
postihnutí z nitrianskeho kraja. Podujatia sa celkom zúčastnilo 150 telesne postihnutých z celého Slovenska. Účastníci 
mali možnosť oboznámiť sa s novými kompenzačnými a rehabilitačnými pomôckami, navzájom si vymieňať skúse-
nosti z oblasti  sociálnej, pracovno – právnej. Na fakultatívnych zájazdoch sa oboznámili s históriou, ale aj súčasnosťou 
mesta Kremnica. Športové hry neodmysliteľne patria k tomuto stretnutiu, kde si účastníci zmerali sily v športovom 
zápolení.

S veľmi kladným ohlasom sa stretávajú podujatia organizované pre telesne postihnuté deti a mládež v  tých okres-
ných centrách, ktoré združujú rodičov postihnutých detí. 

Boli to napr.: návštevy filmových predstavení pre deti, akcie z príležitosti MDD. V Nitre sa konal športovo – rela-
xačný deň telesne a mentálne postihnutých detí a mládeže, postihnuté deti s rodičmi z Komárna prežili svoj sviatok 
v Maďarskom mestečku Nótincs a levické deti prežili krásny deň v neďalekej Horárni pri Mochovciach a krásne zážitky 
si priniesli postihnuté deti z Budapešti z Tropicaria. Spoločné akcie rodičov,  postihnutých detí a ich zdravých súro-
dencov vytvárajú priestor nielen pre zábavu, ale aj na spoločnú komunikáciu a vzájomnú toleranciu zdravých detí 
s postihnutými. Tým sa odstraňujú bariéry v zmýšľaní zdravej populácie, deti sa vychovávajú k vzájomnému rešpektu 
a pomoci a nie k ľútosti a pohŕdaniu  postihnutých kamarátov.

Veľký dôraz v sociálnej prevencii sa kladie na prípravu a realizáciu rekondično – integračných pobytov pre telesne 
postihnutých. Sú to týždňové pobyty v kúpeľných zariadeniach. Tu klienti absolvujú liečebnú rehabilitáciu, procedú-
ry, zúčastňujú sa odborných prednášok s tematikou sociálnou, pracovne – právnou, zdravotníckou. Vo voľnom čase 
sa aktívne zúčastňujú športových a spoločensko – kultúrnych aktivít. Pobyty slúžia na celkovú telesnú a duševnú 
regeneráciu. Sú organizované pre všetky vekové kategórie a všetky druhy telesného postihu od najľahšieho až po 
vozičkárov.

V roku 2009 boli zrealizované nasledovné pobyty:
10. máj - 16.máj Liptovský Ján, hotel Avena 32 účastníkov                         
21. jún - 27.jún Hokovce, hotel Park  32 účastníkov
20. sept. - 26.sept.  Hokovce, hotel Park  25 účastníkov
15. nov. - 21.nov.  Liptovský Ján, hotel Avena 3 účastníci 
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Slovenský zväz telesne postihnutých, Krajské centrum Trnava

Činnosť KC SZTP Trnava bola zameraná na poskytovanie sociálneho poradenstva, ktoré sa týkalo hlavne zákona 
č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia. Boli zabezpečované 
prednášky o zdravotníckych pomôckach pre jednotlivé OC SZTP v rámci nášho kraja.

Slovenský zväz telesne postihnutých, Krajské centrum Trenčín

Základným poslaním KC SZTP v Trenčíne je zabezpečovanie sociálneho poradenstva a sociálnej prevencie 
prostredníctvom sociálneho pracovníka – poradcu. Poradenstvo sa v roku 2009 poskytlo 139 klientom v zmysle záko-
na o sociálnych službách a zákona o kompenzáciách. Občania trenčianskeho regiónu sa obracajú na centrum nielen 
v rámci poskytovania poradenstva, ale aj využívajú komplexné služby, ktoré poskytuje edukačno – rehabilitačné cen-
trum, predovšetkým občanom so zdravotným postihnutím, ale aj všeobecne občanom, ktorí sú nijakým spôsobom 
odkázaní na pomoc inej osoby. Krajské centrum koordinuje a informuje nižšie organizačné jednotky v rámci svojej 
pôsobnosti. Nižšie organizačné jednotky uskutočňovali tieto akcie:

- týždenné rehabilitačno – integračné pobyty
- organizujú klubové stretnutia, kde sa zaoberajú rôznymi aktivitami zručnosti
- zabezpečujú prednášky z oblasti sociálnych vecí, zdravotné a podobne.

Slovenský zväz telesne postihnutých, Krajské centrum Banská Bystrica

V rámci regiónu Banská Bystrica sa uskutočňovali návštevy rehabilitačného centra na Skalke v Kremnici. Okresné 
centrum SZTP Banská Štiavnica sa zameriavalo hlavne na turistické akcie a športové dni. Tieto športové dni sa konali 
v Kováčovej, v Lučenci, kde sa rozvinula dobrá spolupráca medzi Okresným centrum SZTP Lučenec a Policajným zbo-
rom v Lučenci.

Slovenský zväz telesne postihnutých, Krajské centrum Žilina

Krajské centrum SZTP Žilina poskytuje sociálne poradenstvo nielen telesne postihnutým občanom, ale všetkým 
občanom, ktorí prejavia záujem. V roku 2009 sociálne poradenstvo sa poskytlo 381 klientom a 536 klientom sa po-
skytlo sociálne poradenstvo telefonicky. KC SZTP Žilina získal v roku 2009 nové priestory v centre mesta pre svoju 
činnosť, ktoré sú ľahko dostupné mestskou aj prímestskou dopravou a čiastočne prístupné i ľuďom, ktorí používa-
jú mechanický vozík. V priestoroch sa realizuje nácvik správnej chôdze s barlami a cvičenia, ktoré boli podporené 
prostredníctvom komunitného fondu mesta Žiliny. OC SZTP a ZO SZTP v rámci kraja vykonávali aktivity pre svojich 
členov v rámci schválených plánov, ako napr. benefičný koncert, ktorý už tradične uskutočňuje ZO SZTP Oščadnica. 
Ďalej to boli rôzne športové dopoludnia, zájazdy, akcie z príležitosti Dňa matiek, mesiaca úcty k starším a pod. V rámci 
kraja je veľmi dobrá spolupráca s mestským úradom Liptovský  Mikuláš, Liptovský Hrádok, Partizánska Lupča, Námes-
tovo, Ružomberok, Žilina.

Slovenský zväz telesne postihnutých, Krajské centrum Prešov

Krajské centrum SZTP v Prešove vykonáva svoju činnosť v Prešove a v Humennom.
Pracovisko v Humennom poskytovalo počas celého roka 2009 sociálne poradenstvo a prevenciu klientom  v súla-

de so zákonom č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a v sú-
lade so zákonom č.  448/2008 Z.z. o sociálnych službách, ktorí sa potrebovali zorientovať vo svojej sociálnej situácii, 
sociálnych právach a povinnostiach, v Humennom, Vranove, Medzilaborciach a Snine. Cieľom sociálneho poraden-
stva bolo  poskytnutie pomoci pri riešení potrieb človeka v núdzi, vylepšenie jeho fyzického a duševného zdravia, 
zvýšenie jeho samostatnosti, jeho  osobný rast, zvýšenie kvality života na úroveň  zdravej populácie. V priebehu roka 
2009  v dlhodobej starostlivosti bolo 150 klientov. Počas spomínaného obdobia  bolo uskutočnených 1478 konzultácii 
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a na kolektívnom poradenstve sa zúčastnilo 242 klientov. Sociálne poradenstvo bolo poskytované našim klientom, 
, ktorí sú vo väčšine našimi  členmi, ale aj občanom, ktorí nie sú organizovaní v Slovenskom zväze telesne postihnu-
tých a ich  sociálna situácia si vyžaduje riešenie. Na kolektívne sociálne poradenstvo je naša poradkyňa pozývaná aj 
Slovenským zväzom  sclerosis multiplex, Slovenským zväzom  sluchovo postihnutých a Zväzom postihnutých  civili-
začnými chorobami. 

Na území OC SZTP v Humennom, Vranove, Medzilaborciach a Snine pracujú  pre skvalitnenie životných podmie-
nok v súčasnosti tieto komisie, zložené z dobrovoľníkov :

3 komisie AB /architektonicko - barierové/, ktoré posudzujú projekty výstavby a prestavby verejnoprospešných 
budov z hľadiska  prístupnosti pre telesne postihnutých občanov, komisie pracujú v Humennom, Snine a Medzilabor-
ciach. Členovia komisie sú dobrovoľníci.

1 sociálna komisia, ktorá schvaľuje  bezúročné pôžičky klientom, ktorí sa dostanú do ťažkej finančnej situácie, 
komisia pracuje v Humennom pre celú spádovú oblasť.

Naša činnosť okrem poradenstva bola zameriavaná na sociálnu rehabilitáciu, ktorá prispievala k zlepšeniu zdra-
votného stavu členov a tým aj k zlepšeniu kvality ich života, na využívanie voľno-časových aktivít, kultúrnych podu-
jatí, športových aktivít a vzdelávacích programov.

Rekondično-integračné pobyty absolvovali naši členovia  pri mori, v ozdravnom stredisku na Zemplínskej Šírave,  Štúrove.
V oblasti prevencie pokračujeme  s veľmi obľúbeným projektom hippoterapie pre telesne postihnuté deti, v spo-

lupráci so samosprávou mesta Humenné, ktorá sa na projekte podieľa finančne. Žiaľ,  hippoterapiu absolvovalo  iba 
10 detí opakovane počas celého hodnoteného obdobia.

Nemálo pálčivým problémom našich klientov je problém zamestnanosti, aj napriek legislatívnej podpore štátu sa 
počet pracovných miest stále znižuje, a preto problém zamestnanosti sa zdá pre našich klientov neriešiteľným.

Jednotlivé okresné centrá v rámci regiónu organizovali letné športové hry telesne postihnutých, relaxačné stret-
nutia, rekondično – rehabilitačné pobyty. Základná organizácia rodičov a priateľov telesne postihnutých detí orga-
nizovala celoročne dvojgeneračné vzdelávanie v IKT a v tvorivej dielni v centre Bravo sa zaoberali so zhotovovaním 
drobných darčekov a výrobkov. V rámci juniálesu k MDD zorganizovali minikokteil párty, kde išlo o miešanie nápojov, 
stolovanie, ktoré pripravili s odborníkmi. Ďalšie chránené pracovisko bolo vytvorené v rámci Okresného centra SZTP 
Svidník.

Slovenský zväz telesne postihnutých, Krajské centrum Košice

Krajské centrum SZTP zriadilo v júni 2009 chránené pracovisko, kde prijali na pozíciu sociálnej pracovníčky občana 
s ťažkým telesným postihnutím. Pracovníčka má ukončený I. stupeň vysokoškolského vzdelania v odbore sociálna 
práca. Predmetom činnosti chráneného pracoviska je poskytovanie základného a odborného sociálneho poradenstva. 
Sociálne poradenstvo sa zameriava na cieľovú skupinu zdravotne postihnutých dospelých aj detí, ktorí sa ocitli v ne-
priaznivej sociálnej situácii. Cieľom tejto činnosti je posúdenie problému klienta, rodiny alebo komunity, poskytnutie 
základných informácií o možnostiach riešenia problému a podľa potreby odporúčanie a sprostredkovanie ďalšej od-
bornej pomoci, riešenie problémov vyplývajúcich zo zdravotného postihnutia, z dlhodobej nezamestnanosti, pomoc 
pri vybavovaní rôznych sociálnych dávok, kompenzácií, osobných asistentov, sprostredkovanie komunikácie s orgánmi 
štátnej správy, miestnymi úradmi, individuálna pomoc. Poradenská činnosť je realizovaná  na Narcisovej 20. 

Kultúrno-spoločenské a športové aktivity

V priebehu roka 2009 jednotlivé okresné centrá SZTP zorganizovali pre svojich členov viacero kultúrno-spolo-
čenských i športových podujatí. Napríklad Okresné centrum Spišská Nová Ves usporadúvalo výlety do Liptovského 
Trnovca, na Káľave a v Smižanoch sa uskutočnilo posedenie pri guláši. V rámci duchovného rozvoja svojich členov OC 
uskutočnilo púť na Mariánsku Horu v Levoči. 

Aj  ostatné  OC SZTP, Trebišov, Michalovce, Rožňava, usporadúvali v priebehu roka akcie, ktoré boli zamerané na 
športové aktivity (Športový deň – OC Michalovce), ale aj tradičné spoločenské posedenia pri rôznych  príležitostiach. 
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Poskytovali svojim členom informácie zo sociálnej sféry a pomoc pri vybavovaní na úradoch.
Naši členovia sa zúčastnili Medzinárodného kolkového turnaja v Blansku,  kde obsadili tretie miesto.  
Rekondično-rehabilitačné a  integračné pobyty
Členovia SZTP sa každoročne zúčastňujú na rekondično-integračných a rehabilitačných pobytoch. 
Cieľom rekondično-rehabilitačných a integračných pobytov je, v rámci sociálnej rehabilitácie, umožniť občanom 

s telesným a ťažkým telesným postihnutím  získanie nových kontaktov a zabezpečiť im čo najlepšiu dosiahnuteľnú 
kvalitu života, zvýšiť mieru nezávislosti, samostatnosti a sociálnej integrácie. 

V rámci sociálnej rehabilitácie mohli členovia SZTP využiť aj služby psychológa a rozšíriť svoje sociálne zručnosti.  
Členovia SZTP sa zúčastnili rekondično-rehabilitačných pobytov na Zemplínskej Šírave v počte 45 v rámci KSK, 

v Turčianskych Tepliciach sa zúčastnilo  z Košického kraja 90 členov, v Novoľubovnianskych kúpeľoch sa pobytu zú-
častnilo 43 členov. 

Republiková špecifická organizácia SZTP ťažko telesne postihnutých a vozičkárov

V zmysle zákona o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia č. 447/2008 Z.z. 
a zákona o sociálnych službách č. 448/2008 Z.z. uskutočňujeme sociálne poradenstvo, sociálnu prevenciu a sociál-
ne služby. Vytvárame kluby vozičkárov po celom Slovensku. V roku 2009 sa činnosť sústreďovala predovšetkým na 
plnenie hlavnej úlohy, ktorou je presadzovanie a uplatňovanie práv ľudí s ťažkým telesným postihnutím. V oblasti 
legislatívy, ktorá sa bytostne dotýka občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, nás nesporne zaujímali zákon o pe-
ňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a zákon o sociálnych službách. Najmä v ob-
lasti sociálnych služieb je dôležitá spolupráca a komunikácia s VÚC a s obcami, aby sa pri napĺňaní ustanovení zákona 
hľadali riešenia. Problémy, ktoré sa vyskytnú v praxi, ako ťažko realizovateľné, komplikované, musíme sa podieľať na 
ich odstraňovaní a diskutovať o nich s kompetentnými. So zákonom o sociálnych službách súvisí aj spracovanie ko-
munitných plánov, ktoré ukladá zákon samosprávam. RŠO sa aktívne zapája do týchto aktivít a podieľa sa na tvorbe 
návrhu komunitného plánu sociálnych služieb a rozvoja komunít mesta Nitra na roky 2010 – 2013. 

Organizácia, čo sa týka architektonických bariér, vytvorila sieť komisii na územných celkoch na riešenie debarie-
rizácie vo svojich regiónoch. Vydávame časopis Vozičkár, ktorý obsahuje našu činnosť, informuje a radí. Aj v tomto 
roku sme zorganizovali celoslovenský seminár za účasti Mgr. Brichtovej z MPSVR SR. V rámci projektu Dni zdravia 
v meste Nitra sme zrealizovali podujatie pre členov, a to príprava zdravých jedál. Program sociálnej rehabilitácie sme 
uskutočnili v zariadení horela Máj Piešťany v dvoch turnusoch. Je to jediné bezbariérové prostredie na Slovensku, kde 
je možné sociálnu rehabilitáciu uskutočniť aspoň pre 15 osôb pripútaných na invalidný vozík. Úspešne sme realizovali 
projekt športového charakteru, a to šachový turnaj o pohár predsedu RŠO, na ktorý sme čerpali financie schváleného 
projektu mestom Nitra. 

Republiková špecifická organizácia SZTP Asociácia POLIO

Združuje skupinu obyvateľov Slovenskej republiky postihnutých následkami po poliomyelitíde. Predmetom jej 
činnosti je zdravotnícka osveta, programy sociálnej rehabilitácie a rekondície, pomoc pri obstarávaní ortopedických, 
protetických a kompenzačných pomôcok, sociálne poradenstvo, atď. Rada AP zorganizovala víkendové stretnutie 
v apríli 2009, na ktorom sa preberal hlavne zákon č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého 
zdravotného postihnutia. V auguste sa uskutočnil rehabilitačno – integračný pobyt v hoteli Hviezda v Dudinciach. Po-
byt napomáha navrátiť silu do života, je však veľká škoda, že trvá iba 7 dní. Vo vlastnej réžii vydávajú časopis Informá-
tor Asociácie POLIO pre svojich členov. Vychádza 2x ročne. Za úlohu má oboznamovať členskú základňu s najnovšími 
otázkami sociálnej politiky ako aj priniesť poznatky zo života svojich členov. 




